Ratio: quia tunc feudum non alienatur, & Assensus requiritur in alienatione. Sic remittere etiam quis potest hypothecam in feudo, quia extinguit, non ponit alienationem, nec viam ad alienationem, Franck. decis. 540.

An pactum retrovendendi Feudum ad tempus, possit per partes prorogari sine Assensu Regio?

1534. *Assirma. Freccia lib. 2. de subfeud. qu. 16. Novar. ad Prag. 1. nu. 1. de pacto de retrovend.*

Ratio: quia prorogatio pacti non est novum pactum de retrovendendo, & prorogatio fit cum sua qualitate. Sic Jurisdictio Judicis prorogata, non est nova jurisdictio. Ergo pactum de alienando prorogatum, sive de retrovendendo, non est novum pactum. Ergo non requiritur novus assensus.

An Feudum venditum cum pacto de retrovendendo, quando retrovenditur, requirat alium Assensum Regium?

1535. *Nega. Revert. dec. 463. Contra de Marin. ad Revert. ibidem num. 1. & 2.*

Ratio est, quia assensus praestitus in dicto pacto de retrovendendo tempore in initio contractus, esset vanus, si requireretur alius assensus Regius. Unde assensus censetur praestitus pro tempore, pro quo feudum retrovenditur. Licet cautius in supplicatione exprimat, ut concedatur assensus super pacto retrovendendi, & futura retrovenditione.

An Assensus impetratus pro venditione feudi, sit nullus tacito pacto de retrovendendo, illic adjecto in contractu venditionis?

1536. *Assirma. Bart. in l. contractus, C. de fide instrum. Freccia de subfeud. q. 16. Contra Alderis. de assit. q. 17. num. 12.*

Nam omnia pacta individuunt unum contractum, & ratione connexionis idem omnium est iudicium. Ergo obreptio in uno, vitiat totum, etiam si sit in minimo, ut alius demonstravimus.

An res cum pacto de retrovendendo, valeat minus, quam sine illo pacto?

1537. *Assirma. Surd. dec. 155. num. 10. ita ut possit tollere beneficium legis 2. C. de rescind. vendit. Cacharan. dec. 41. num. 14. Valasc. lib. consult. 70. num. 4. Romani. mell. dec. 84. nu. 1. & 3. lib. 1.*

Ratio est I. Quia pactum de retrovendendo in continentem adjectum est pars pretii, l. fundi partem D. de contrab. empt. l. si quis putat, §. arbitrium, D. de comm. divid. Staib. 10. 1. resol. 41. num. 96. Gratian. forens. c. 26. nu. 40. & cap. 786. num. 17. Caphal. 10. 4. conf. 496. nu. 43. Alexand. in l. bona fidei col. 2. Cod. de pact. Ergo pro rata pacti debet minui pretium.

II. Quia tale pactum est onus, & res eo minus valet, quod magis est gravata oneribus. Nunc est difficultas.

Quantum tale pactum minuat pretium?

Distinguas: Vel pactum retrovendendi est ad tempus: vel est perpetuum.

1538. *Si est perpetuum, minuit valorem, & pretium ultra tertiam partem, Gramm. dec. 138. Covarr. p. 3. var. c. 10. nu. 1. Casanat. conf. 10. nu. 46. Quod magis communiter esse, ait Ant. Faber in suo C. lib. 4. tit. 30. de rescind. vendit. definit. 27. & novissime examinat D. Scappa in Practico-Receptis Explanation. ad eund. C. d. Fabrian. ibid.*

Restringit ad quartam partem iusti pretii rei venditae, Tiraquel. de retrat. convention. in prim. num. 25.

Alii remittunt ad arbitrium Judicis, pensata qualitate rei, temporis, & personarum, Menoch. de arbitr. casu 217. & praesumpt. 122. n. 9. lib. 3. Farinac. de falsitate qu. 163. n. 13.

Si vero sit ad tempus: puta, ad decem annos. Tunc ad arbitrium Judicis indistincte recurrunt Menoch. lib. 1. de arbitr. q. 14. nu. 6. & Mantica de tacit. lib. 13. tit. 10. nu. 1.

Patet ex c. 1. §. 1. v. bonus tamen Judex, in usib. feudor. Et legibus non taxatum, relictum est arbitrio Judicandis taxandum.

An in pacto de retrovendendo, resoluta contractu, resolvantur Pignora, & Hypotheca?

Nega. Cagnol. in l. 2. nu. 76. ubi Gozadin. nu. 17. C. de pact. int. Mantica 4. de tac. tit. 31. num. 18. Alderis. de assit. q. 7. nu. 10. Contra Bart. in l. diem, D. de aqua plu. arc. Frecciam, & alios.

Probat I. Quia retrovenditio non tollit primam venditionem, sed est novus contractus, l. ab emptione, D. ad laquil. l. 2. C. de pact. int.

Probat II. Quia si venderet Tertio, transfret cum hypotheca. Ergo etiam si revendat primo Venditori, debet transfere cum hypotheca ad primum Venditorem. Nam pactum retrovendendi non resolvit primam emptionem, sed remanet firma prima, & initur secunda venditio.

Dices I. In pacto adjectionis in diem, & in pacto legis commissoriae, verificato pacto resolvuntur pignora, & hypothecae adjectae, l. ubi autem, §. sed, & Marcellus, D. de in diem adject. l. in diem, 19. D. de aqua plu. arcend. Ergo, etiam quando verificatur pactum legis de retrovendendo.

Resp. Concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Et disparitas est: quia in pacto adjectionis in diem, & legis commissoriae contractus resolvitur, ita ac si ab initio non fuisset initus. Ergo omnia resolvuntur onera. Ut etiam patet in restitutione in integrum, quae tollit contractum, ita ac si ab initio non extitisset, & etiam tollit onera, & hypothecae. Idem accidit in censu emphiteutico: nam ob canonem non solum, resolvitur, ita ac si ab initio non fuisset contractus initus: & evanescent onera adjecta ab Emphiteuta, ita ac si nunquam fuisset dominus. Nam si nunquam fuisset Dominus, non potuisset adicere onus. Ergo onus adjectum evanescit. Et tunc currit Regula: Resoluto jure Datoris, resolvitur jus Acceptoris, l. debitor 4. §. fin. D. de pignor. act. l. 1. D. si pignus pignori datum sit, Franck. dec. 226. num. 3. Cacharan. dec. 136. num. 9. Borr. dec. 181. num. 3.

Quae ratio non currit in pacto de retrovendendo, quod non resolvit primum pactum, ita ac si non esset initum, sed tantum sit secundus Contractus, l. 2. C. de pact. int.

Dices II. Cum Bart. in l. diem, D. de aqua plu. arcend. Emens cum pacto de retrovendendo, nequit alienam spem decipere, hypothecando alius, l. fin. §. sed qui nostra, v. nemo itaque, C. commu. de legat. Ergo debet resolvi hypotheca adjecta, secus primus Venditor deciperetur.

Resp. Pactum de retrovendendo operari, ut hypothecans teneatur Venditori pro eo, quod interest talem hypothecam non esse adjectam.

DE VENDITIONE AD CORPUS, ET AD MENSURAM.

Quid sit?

Ad Corpus est vendere fundum non taxata mensura. Ut: vendo tibi hoc Rus, hoc acerovum tritici. Ad Mensuram est vendere jugera, modia, taxata mensura. Ut: vendo mille jugera, modia, &c.

Si vero corpus, & mensura explicetur, tunc Venditio est ad corpus; si oratio incipiat à corpore, licet exprimat mensura: ut vendo fundum mille jugerum, l. qui fundum, 45. D. de evict. Nam mensura censetur demonstratio rei venditae; & non vitiat contractum, demonstratio, D. de cond. & dem. l. si in emptione, 2. l. tenetur, 6. D. de ass. empt. Pinell. in l. 2. par. 3. cap. 2. num. 16. Cod. de resc. vend. Regim. lib. 25. c. 24. num. 353.

Si vero incipiat à mensura, censetur venditio ad mensuram, & non ad corpus. Ut, vendo tibi viginti jugera mei agri. Intelligas, nisi alia sit voluntas suram.

con-

1539. *Hypotheca non resoluta contractu pacto de retrovendendo.*

Secus ex pacto adjectionis in diem, vel legis commissoriae.

Resoluto jure datoris, resolvitur jus acceptoris.

1540. *Venditio incipiens à corpore, est ad corpus.*

Incipiens à mensura est ad mensuram.

contrahentium, Pinell. l. 1. Bonac. disp. 3. q. 2. p. 8. n. 5. Q. l. Efficus venditionis ad Corpus, & ad Mensuram?

1541. Efficus I. Si est ad corpus, eodem pretio, totum censetur venditum, sive plus, sive minus sit, d. l. qui fundum, 40. D. de evict. l. si fines, Cod. de evict. Covarr. pract. c. 3. nu. 9. concl. 11.

Sed, si minus, vel majus inveniat, quomodo est mensura dicta, sit ne augendum pretium?

Resp. Videndum esse: an fuerit justum cum re ipsa. Nam debet augeri, vel minus ad normam justitiae. Cum contractus sub justitiae regulas militet. Conducit l. qui fundum, 40. D. de evict. l. Julianus, 14. §. si cuius fundum, & ratio est ex l. si servum, 4. §. si modus agri minor invenitur, quia ubi modus minor invenitur, non potest affirmari bonitas loci, qui non est. D. de act. empt. Paul. de Casiro in l. 2. C. de peric. & com. rei vend.

1542. Etiam debet esse justum.

Contractus ad mensuram non est perfectus, nisi res mensuretur.

II. In contractu ad mensuram, non censetur perfectus contractus ante mensuram. Nam donec de mensura constet, pretium est incertum: Cum pretium debeat mensuram correspondere, l. l. 6. l. 3. D. de peric. & com. rei vend. Et si plus in mensura invenitur, plus solvitur, l. qui fundum, 3. §. qui agrum, D. de contrab. empt.

DE PRETIO.

Ex §. Sed & certum pretium, 1.

I. E. M. M. A. X. V.

Quid, & quotuplex sit pretium?

I. In genere pretium est valor perfectionis, bonitatis Rei.

Est duplex. Unum secundum se. Alterum respiciens convitium societatis humanae.

Pretium secundum se, est ipsa perfectio bonitatis rei, qua una excedit alteram rem, Ita, non viventia habent proprias perfectiones, in quibus exceduntur a viventibus sensitivis, & haec superant, in perfectione a ratione utentibus, & rationabilia a puris intellectivis. Qui valor non consideratur in convitio humanae societatis; in quo extimantur convenientia ad fovendum, meliorandum convitium humanum.

1543. Pretium quotuplex.

Pretium respiciens convitium societatis humanae, est valor rerum communi estimatione taxatum, respiciens ipsum hominum commercium, Caranuel. 2. sentent. num. 314.

Duplex. Unum Pecuniarium. Alterum non Pecuniarium?

Non Pecuniarium est valor rei deservientis societati humanae communi iudicio aestimatus, quae aestimatio ejusdem rei variatur circumstantiis mutatis, & ita valor ejusdem rei mutatur, ut magis in penuria, minus in abundantia aestimetur.

Dixi: Deservientis societati humanae. Nam ex Scoto in 4. d. 15. q. 1. ar. 2. §. sunt, caret pretio res etiam perfectior, nobilior, convitium humano non necessaria, non utilis: ut noxia, musca, formicae. Et pretio aestimantur animalia, quae profunt hominibus.

Pretium Pecuniarium est res, legitima publica forma, signata ad exequendum valorem rerum humano convitio deservientium, l. 1. l. 2. §. 1. D. de contrab. empt. Arist. 5. ethic. cap. 5. Sul sentat humanum commercium reddens omnes res communicabiles, ita ut habens pecuniam, omnium valorem habeat, l. si 120. 42. D. de fidei. §. l. v. num. D. si cert. pet. l. quoties, 19. D. de verb. oblig. l. pecunia appellatio, l. pecunia verbo, l. pecunia nomen, D. de verb. sign. Alex. ab Alex. 4. genial. cap. 15. ubi dicitur Tiraquell.

Pretii Pecuniarii nomina, a quo, & cur?

Sunt Pecunia, Nummus, Moneta, Denarius, Aes, D. August. lib. de doct. Christ. Niphus de divitiis, fol. 79.

1544. Pecunia dicta a Pecore.

I. Pecunia significans quidquid est in nostro patrimonio, dicta est a Pecoribus usu permutationis, frequentissimis ante custionem metallicam loco nummorum. Ennaste tom. 3. disp. 61. nu. 41.

In numerata impresso.

II. In specie Pecunia numerata dicta: quia cussione imprimebatur effigies Pecudis, Ovis, Bovis, &c. Plinius lib. 33. cap. 3. Mohn. disp. 336. Plutarch. in Publicula. Columella lib. 6. de re rustica. Ovidius Fastorum, libi:

Aut Pecus, aut latam Dives habebat Humani: Hinc etiam locupletia: Hinc ipsa pecunia dicta est. A Bove impresso, pecunia dicebatur Bossita ut de Advocato, Oratore, Accusatore, ob acceptam pecuniam nolente accusare, loqui contra aliquem, dicebant: Est Bos in lingua.

Hecatumboen erat, si impressi erant centum Boves: Decaboccon continebat decem boves, Homerus Illiade 6. libi:

Aurea, Ares valentia Centumbae novem Bobus valentibus.

Et a diversis imaginibus insculptis, dicta Biga, ubi erat insculpta Biga: Quadriga, ubi aderat impressa quadriga, & a Victoria sculpta dicebatur Victoria. Unde dicti Bigeati, Quadrigati, Victoriati. Livius lib. 1. decad. 9. & lib. 2. decad. 3.

A quo nomen accipiebant.

III. Nummus, sive Nummus, nomen datum a Numa Rege Romanorum, primitus suo nomine signata calculum ferreum, aeneum. Sed aliis placuit derivari a Nomos graece, lege latine: qua firmatur materia, forma, & valor pecuniae, Arist. 5. ethic. c. 6. ibi: Nummus, non natura, sed lege consistit. Budaeus in l. 1. D. de contrab. empt. 2. Jus.

Nummus dictus a Numa, vel a Lege.

IV. Moneta appellatur: Quia legitimo signo monet de veritate, quantitate valoris, materiae quidditate, & de cavendis improbis, Isidorus lib. 15. c. 17. Coras. lib. 3. miscell. cap. 13. nu. 3. I. besaur. de augmento monetae, part. 1. num. 8.

Moneta a monendo.

V. Denarius a denario perfecto numero nomen obtinuit. Et olim continebat valorem decem librarum aëris: ut ex Varrone ait Niphus loc. cit. fol. 86. Denarius enim perfectus est numerus, continens quamlibet numeri speciem: par, impar, quadratum, cubum, simplicem, compositum. Et postquam devenit ad perfectum denarium, semper reddit ad primum.

Denarius in aëre per se sitam pecuniam, ut est numerus perfectus.

Olim erat species nummi continens Dragma. Hodie, usu prevalente, significat quamlibet pecuniae speciem.

VI. Aes est dicta pecunia: quia ab initio a Numa Rege Romanorum, aëre cussa, & signata, Hiehoaus poeta. D. Ambros. lib. 8. in Lucan. ibi: Pecuniam detulerunt, non utique aëris. Comprehendit quamlibet speciem pecuniae, quando dicitur: Qui non habet in aëre, suat in corpore.

Aes indicat quamlibet pecuniam.

Deinde aëri commixtum Aurum, Argentum, & ob excessum aëris commixti dicta est pecunia aërosa. De qua in l. creditor, D. de solution. ibi: Ceteros.

Pecunia aërosa.

Et talem mixturam, falsam effusionem, vocat Imperator in l. 2. C. de falsa moneta. Si vero Aurum, Argentum excedebat, dicebatur Aureus, Argenteus Nummus. Aureus cepit ab Urbis condita anno 546. ante Christum. Luminum 212. Nummus Argenteus cepit anno 62. ante Plinium lib. 35. cap. 3. l. bo. §. sint. p. 3. n. 3. Covarr. opusc. de numis. c. 3. n. 1.

Nummi auri, argentei mixti.

Utilis Pecuniae ulterior Disquisitio.

Consideranda materia, forma, valor.

Necessitate acunte, industria diversam adhibuit materiam, a qua nomen usui pavit. Et ante Nummam etiam ligneis, coriacis utebantur Romani, Laxius lib. 3. de Republ. Roman. cap. 3. T. holos. 36. §. sint. cap. 2. Numa ex aëre, & ferro conflata pecuniam signavit.

1545. A materia

Exclusum Plumbum, stannum, ob materiam consumptionem.

Brittani ferreo nummo, & ferreo anulo certi ponderis usi, suo tempore refert Caesar lib. 3. com. belli Gallici.

A Livio Druso cepit aëri commisceri Argentum, Plinius lib. 31. c. 3. Plumbo argentato pro nummi usus Caracalla, Dio in Caracalla.

Receptum aëris aurum, solidi argenti ob materiam persistentiam.

Deinde ob fragilem, fluxilem, facile usu deteriorabilem materiam, exclusum Stannum, Plumbum; Et receptum Aes, Argentum, Aurum diuturnioris materiae, lege Cornelia, 19. D. ad l. Corn. de fals.

Et introducti solidi Orbizati, ex puro Auro: qui Principi offerrebantur. De quibus in l. 1. ult. Cod. de veter. num. potest. Gloss. in l. 1. C. de oblatione votor. Alciat. lib. 5. per ergon. cap. 9. Et Aurum purum erat 24. carat. Argentum purum 12. carat. & tale Aurum dictum Coronarium, quia ex eo constabatur Principis corona, l. un. Cod. de auro coronar. de quo Laxius lib. 2.

Aurum coronarium, solidi orbizati ex auro Orbizati scilicet puro, 24. carat. stannum.

lib.2.de Rep.Rom.c.13.gratis dicens,aurum corona- rium esse speciem tributi .

A forma nomen derivatum multis . Unde Flo- rentiae introducti ab impresso flore,dicti Floreni.

A valore est pecunia ordinaria communi usu ad- hibita,affiduo commercio recepta .

Qua pecu- nia ima- ginaria.

Extraordinaria,sive imaginaria pecunia fuit olim introducta, & signata; quae hodie non extat quod ad materiam signatam . Sed remansit quod ad ejus va- lorem certum tunc taxatum . Et secundum illum valorem hodie contrahitur ad tollendas lites mu- tationis, diversitatis, decrementi, augmenti pecu- niarum .

Et valor illius pecuniae imaginariae, olim impres- sae,nunc non extantis, solvitur in pecunia curren- ti, Thesaur.p.1.de augmento monetae,num.44.

Pecunia Imaginaria, ad cujus valorem solet inter Mercatores contrahi, est Libra continens 20. solido- ster Genuentium,Libra Gallica, Floreni Germaniae, Sterlinorum Angliae, Florinorum Deseriae,&c.Et de hac pecunia imaginaria, perpendens plura, agit D.Scoppa ad decis.Graetian.observ.201.n.9.& seqq.

A quibus signata Pecunia introducta ?

Patet ex dictis, Et a Caino introductam unam cum mensuris, & ponderibus,ait Strabo in Joseph lib.1.an- tiq.cap.4.Tibolosan.26 syntag.c.2.num.19.

1546. Pecunia signata a quibus in- troducta .

Apud Latinos a Saturno aereum nummum intro- ductum,ait Alexand.ab Alex. lib.4.genial.cap.15.§.in Latio, Et aes Janum primo signasse, putat Macrob. saturnal.lib.1.cap.7.

Chorintis signatam pecuniam dedit Legislator Phidon; licet alij id tribuant Uxori Midae Regi Phrygum .

Quotuplex sit Pretium valoris rerum ?

1547. Pretium quotuplex

Est duplex. Primum Naturale: hoc est, lege hu- mana non taxatum. Secundum legitimum, Arist. 5. ethic.cap.7.D.Th.2.2.q.77.art.1.ad 1. & hoc est,quod lege taxatur, l.1.D.de off. Praef. Urb.

Naturale est valor rerum in ordine ad huma- num convictum . Quod est majus, minusve, secun- dum quod rei copia, inopia, magis, & minus servit indigentiae, utilitati, jactantiae hominis, l.pretia re- rum,63.D.ad l.falc. Dixi:Servit indigentiae. Nam,ut ait recte Scotus in 4.de 15.q.1.art.2. §.sum, Res in se nobilior; ut Mus, non utilis usui hominum, caret pretio .

Pretium naturale dividitur in Supremum,Medio- cre, & Infimum. Scotus in 4. dist.15. q.2. art.2. §.Et propter. Et injustus est,qui vendit supra Supremum, vel emit infra minimum, Nemo enim alterius ja- ctura debet locupletari, l.jure natura,206. D.de reg. jur.cap.locupletari,48.eod.tit.in 6.l.jure succursum,6. in fin. D.de jur.dot.l.14. D.de condit. ind. Nec est licitum circumvenire in negotio alterum, Thes.4.n.6. 1.ad Cor.6.nu.8.D.Aug.11. de Civit. cap.19. Scot.loc. cit.verb. Sunt autem tres contractus.

1548. Intra la- titudinem iusti pre- tii, licet contrahen- tibus se circumve- nire.

Sed intra latitudinem iusti pretii, licet contra- hentibus se decipere, l.in causa, 16. §.penult. D.de min.l.item si pretio,22. §.fin. D.locat. l.si voluntate,3. C.de resc.vend. l.si haeres,3. D.ad l.falc. Covar.2. var. cap.3. nu.2. Est enim dolus bonus ita solertis suum negotium gerere, ut lucretur sine injuria, Ant. Fab.de err.decad.9.err.1. Thol.21 syntag. cap.13.n.2. Merend.1. controu.cap.33. Morla in empt.p.lit.9.q.8. Habet hanc latitudinem . Quia impossibile est scire punctum indivisibile aequalitatis inter rem, & pre- tium . Ideoque medium rei in Justitia Commutati- va in istis contractibus non consistit in indivisibili, ut recte monet Scotus loc.cit. §. & propter, contra Ric- card. in 3.d.33.art.3. qu.4. Henr. quodl.6. Sed satis est, si servetur moralis aequalitas in ordine ad convic- tum, & necessitatem hominum; & si quid excedat medium illud rei aequalis, intelligitur inter partes donatum: ita ut libero consensu, mutuo remittant, si quid in re, vel pretio excedat aequalitatem rei ad Justitia intentam .